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Til medlemmer og stedfortrædere af Udenrigspolitisk Nævn,

Da såvel Udenrigspolitisk Nævn, Udenrigsudvalget og udenrigsministeren tidligere 
har været optaget af den humanitære og menneskeretslige situation på Sri Lanka vil 
vi med dette brev kort orientere om, at RCT – Rehabiliterings- og Forskningscentret 
for Torturofre i tirsdags - 29. september præsenterede rapporten om udbredelsen af og 
årsagerne til tortur i Sri Lanka. Det skete i forbindelse med FN’s 
Menneskerettighedsråds igangværende samling i Genève, hvor situationen i Sri 
Lanka var på dagsordenen. 

Rapporten, som vil være nævnets medlemmer bekendt, analyserer den juridiske og 
institutionelle situation i Sri Lanka og dokumenterer den systematisk tortur, der i vid 
udstrækning bliver begået af myndighederne. Rapporten beskriver i detaljer, hvordan 
de grundlæggende juridiske rettigheder er under alvorligt pres, herunder hvordan ofre 
og vidner intimideres, samt hvordan systematiske forfølgelser af regimekritiske 
menneskerettighedsforkæmpere og mediefolk finder sted.

Rapporten anbefaler flere konkrete reformer af bl.a. politiet, fængselsvæsnet og det 
juridiske system. Reformerne skal sætte en stopper for den systematiske tortur, sikre 
de basale juridiske rettigheder samt forhindre den nuværende tendens til politiske 
udnævnelser af nøglepersoner i det juridiske og administrative system. 

Ved den vellykkede præsentation var der en paneldebat om studiets alarmerende 
konklusioner. Rapportens forfatter menneskerettighedsadvokaten Kishali Pinto-
Jayawardena talte om straffrihed og de grundlæggende problemer med Sri Lankas 
grundlovsbaserede institutioner, mens menneskerettighedsadvokaten Jayantha de 
Almeida Guneratne talte om landets juridiske system og perspektiverne for 
retssikkerhed. 

Jurist Alex Wilks fra International Bar Association Human Rights Institute holdt 
oplæg om de udbredte trusler mod juristers uafhængighed i Sri Lanka, bl.a. baseret på 
konklusionerne i en ny rapport, han har været med til at udarbejde. Rapporten 
fokuserer bl.a. på, hvordan srilankanske advokater af frygt for at miste deres job eller 
– i værste fald – deres liv afholder sig fra at tage sager, der involverer anklager om 
tortur og krænkelser af menneskerettigheder. 
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RCT-rapporten om udbredelsen af og årsagerne til tortur i Sri Lanka kan ses på 
http://www.rct.dk/sitecore/content/Root/Home/About_RCT/Material/Partner/Sri_Lan
ka_CIDTPstudy_0309.aspx

Den nye rapport fra International Bar Association Human Rights Institute kan ses på
http://www.ibanet.org/Article/Detail.aspx?ArticleUid=7df2962f-7769-4faf-8e16-
6371b408c174

Vi følger situationen i og omkring Sri Lanka, herunder den nye EU-rapport i 
forbindelse med Sri Lankas ansøgning vedr. GSP+, og står naturligvis til rådighed 
med yderligere oplysning herom, hvis udvalget eller enkelte medlemmer har behov 
herfor.

Med venlig hilsen

Tue Magnussen, 
advocacy-koordinator, RCT.


